泗 县 发 电
发电单位  泗县教育体育局                   签批盖章：韩昌盛

等    级                                 教内电[2022] 77号

关于印发《教体局基教股2022年工作要点》的

通知

各中心校、中学：
    现将《泗县教体局基教股2022年工作要点》印发给你们，请结合本校实际，认真贯彻落实。
 2022年4月7日
泗县教体局基教股2022年工作要点

   2022年泗县教体局基教股工作思路：认真落实县教体局总体工作部署，以推进高质量发展为核心任务，持续巩固提高 “双减”工作水平， “五育并举”促进学生全面发展，以实际行动和优异成绩迎接党的二十大胜利召开。
    一、坚持立德树人，促进学生全面发展

    1.协同实施“五大行动”。认真落实省、市关于“五大行动”工作部署，组织落实德育、智育、体育、美育、劳动教育等活动，推进“五育并举”、促进学生健康成长全面发展。
2.多渠道开展校内外德育教育活动。开齐开足开好德育与法治、思想政治课。统筹校内校外德育资源，指导学校开展家庭教育指导服务活动，鼓励“五老”人员参与和指导德育活动。

3.加强中小学心理健康教育。加强学校心理健康教育咨询服务室建设和心理健康教育专兼职教师配备，加强学校心理健康教育咨询辅导。
4.深入推进中小学劳动教育。深入开展“学生劳动教育宣传周”系列活动。广泛开展劳动教育实践活动，大力宣传劳动教育典型经验做法，积极组织创建长三角、市级中小学劳动教育实践基地。
二、坚持提质增效，深入推进“双减”工作

5.提高课后服务水平。开展县、市级“课后服务示范校”创建工作，推动义务教育阶段学校课后服务从“有”到“优”的可持续高质量发展，进一步规范课后服务行为。
6.提高学校教学管理水平。加强作业、睡眠、手机、读物、体质“五项管理”专题研究，认真抓好“五项管理”的落实，扎实有序推进我县中小学的“五项管理”工作。
7.落实“减负、提质”工作。立足高效课堂，提高教学质量。实现小学一二年级不留书面家庭作业，三至六年级每天控制在60分钟以内。初中学生书面家庭作业每天不超过90分钟，切实减轻学生的作业负担。

三、坚持科学发展，全面提升办学质量

8.促进特殊教育拓展融合。按照《宿州市“十四五”特殊教育发展提升行动计划》要求，推进特殊教育拓展融合提升。会同残联等部门定期开展残疾儿童少年信息排查摸底，“一人一案”扎实做好随班就读和送教上门工作。残疾儿童入学率95%以上。
9.做好考试招生工作。制定2022年中小学招生入学有关政策，进一步规范中小学招生工作；努力解决城区招生问题；开展中小学招生工作督查暗访，确保招生稳定；巩固普通中小学“公民同招”成果，继续做好海航招生工作。
10. 统筹做好学校体育工作。组织安排2022年初中学业水平体育与健康学科考试；做好体质健康监测，确保全县学生测试合格率达到95％以上，优秀率15％以上，优良率35％以上；加强视力保护，做好视力测试，确保近视率每年下降1%以上。
11.消除义务教育、普通高中大班额。

12.加强电子学籍的管理，规范转学等变动手续，减少学籍管理中的误差。

13.开展好“开学第一课”、清明祭英烈、庆国庆等系列活动。
14.加强控辍保学，助力乡村振兴。按照《安徽省义务教育阶段控辍保学工作指南》要求，确保每一名适龄儿童少年完成义务教育。通过完善工作措施，提高巩固率，减少流失率，义务教育阶段年巩固率达到100%，确保无学生因贫辍学。
四、提高学前教育质量 促进普及普惠创建

15.做好学前教育统计与录入工作。

16.积极配合做好普及普惠县创建工作。

17.全县省、市级一类园、乡镇中心幼儿园保教工作开放日活动。

18.开展“安吉游戏”实验园互学互查互评活动，迎接市局验收评估。

19.继续开展推进幼儿园与小学科学衔接活动。4月份在泗城一小（县直）幼儿园开展幼儿园与小学科学衔接示范观摩活动；10月份在开发区中心幼儿园开展幼儿园与小学科学衔接经验交流活动。

20. 5月20日-6月20日开展学前教育宣传月活动。

21.开展公办（普惠性民办）幼儿园市级一类园及以下等级评定工作。

22.开展普惠性民办幼儿园评定工作。

23.开展各级各类幼儿园保教工作家长开放日活动。